РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

общества с ограниченной ответственностью

ООО «Элитстрой»

Дело №179-К-2013                                                                                    г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 06 сентября 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 09 сентября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России 01.08.2012 № 300 и от 19.08.2013 №237 в составе:

Котеева В.В.          - заместителя руководителя (председатель Комиссии);

Давыдовой Н.А.    -  специалиста-эксперта отдела контроля за разме-

                                             щением заказов и торгов Чувашского УФАС Рос-

                                           сии (член комиссии);

Павловой Л.В.  -  специалиста – эксперта отдела контроля за размещением заказов и   торгов (член Комиссии);

в присутствии представителей:

администрации Чебоксарского района Чувашской Республики:

Степанова Игоря Михайловича (по доверенности от 07.05.2013 №11/11-01-13-3099);
Степанова Евгения Сергеевича (по доверенности от 05.09.2013 №023/02-03-01-6215);

общества с ограниченной ответственностью  «Элитстрой»:

Сидоровой Ирины Владимировны (по доверенности от 23.05.2011);

общества с ограниченной ответственностью  «ПМК «Водоснабжения»:

Павлова Алексея Валерьевича (по доверенности от 26.06.2013 № 39), заинтересованное лицо;

рассмотрев жалобу о нарушении аукционной комиссией администрации Чебоксарского района Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-Ф3 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью  «Элитстрой» (далее – ООО «Элитстрой», Заявитель, общество) на действия аукционной комиссии администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (далее - Администрация Чебоксарского района, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме среди субъектов малого предпринимательства на право заключения муниципального контракта на строительство объекта капитального строительства «Водоснабжение улиц Зеленая и Заовражная д. Яранкасы Чебоксарского района Чувашской Республики (№ изв. 0115300002213000016).
Жалобы поданы в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
Представитель ООО «Элитстрой» не согласна с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов. Считает, что в Техническом задании в требованиях к техническим характеристикам товаров по пунктам 26 и 61 заявка ООО «Элитстрой» предлагает материалы полностью соответствующие требованиям Заказчика.
В заседании Комиссии представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признал; считает решение аукционной комиссии законным,  поскольку Заявителем в заявке были представлены материалы, не соответствующие требованиям заказчика.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Заказчиком – администрацией Чебоксарского района 01.08.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115300002213000016 о проведении открытого аукциона в электронной форме среди субъектов малого предпринимательства на право заключения муниципального контракта на строительство объекта капитального строительства «Водоснабжение улиц Зеленая и Заовражная д. Яранкасы Чебоксарского района Чувашской Республики, с начальной (максимальной) ценой контракта 10 170 054,00 рублей.
На данный открытый аукцион в электронной форме поданы 12 заявок под порядковыми №№ 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок открытого аукциона в электронной форме от 23 августа 2013 года отклонены 10 заявок, в том числе заявка ООО «Элитстрой» (№8). Допущены 2 заявки.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Согласно части IV «Требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) встраиваемого оборудования, материалов, конструкции интегрированного с выполнением работ по строительству объекта на водоснабжение д. Яранкасы Чебоксарского района Чувашской Республики», заказчиком установлены требования к материалам, предполагаемые к использованию при производстве работ, в частности:
• по пункту 26 «Сталь»: горячекатаная арматурная сталь класса А-I, А-II или А-III.
• по пункту 61 «Сталь»: горячекатаная арматурная сталь класса А-I гладкая или периодического профиля, площадь поперечного сечения стержня, см2, 0.785-1.540, диаметром от 10 мм до 14 мм.
Требования к содержанию первой и второй частям заявок установлены заказчиком в разделе 2 документации об аукционе. Так, первая часть заявки должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

В первой части заявки (№8) ООО «Элитстрой» выразило согласие выполнить работы, являющиеся предметом аукциона в соответствии с условиями документации. Однако в первой части заявки данного участника предложены материалы не соответствующие требованиям заказчика:

• по пункту 26 «Сталь»: горячекатаная арматурная сталь класса А-I, А-III.

• по пункту 61 «Сталь»: горячекатаная арматурная сталь класса А-I гладкая, площадь поперечного сечения стержня, см2, 0.785, диаметром 10 мм.
Согласно Толковому словарю под редакцией Ушакова «запятая – это знак препинания, употребляемый для выделения и разделения слов, групп слов или предложений».

Исходя из параграфа 127 Правил русской орфографии и пунктуации (Полный академический справочник под ред. Лопатина) «знаки препинания в сложном предложении (знаки препинания в бессоюзном сложном предложении)» между частями бессоюзного сложного предложения при перечислении ставится запятая.
Комиссией установлено, что в данном случае запятая подразумевает под собой союз «и», а не разделительный союз «или» из чего следует, что участник (№8) в своей заявке должен был указать либо сталь класса А-I, А-II  либо сталь класса А-III.
Согласно ГОСТу 5781-82 диаметр профиля арматурной стали имеет четное значение: 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 22, и 25мм.

          Следовательно, по позиции 61 площади поперечного сечения стержня, см2, 0.785-1.540; установленной заказчиком соответствует арматурная сталь с диаметрами 10, 12, 14 мм.
Согласно позиции судов (АС по Челябинской области от 23.03.2012 по делу ; №А76-18527/2011,  АС Сахалинской области от 29.09.2012 по делу № 59-2663/2012, ФАС России по делу № К-1377/12 решение от 17.07.2012) нельзя рассматривать  значения от и до  как входящие в интервал.
Значение предлогов «от» и «до»  (поз.№61) также следует понимать как не включающие в себя значения «10» и «14» это  является ограничением, в данном случае, числовых значений от 10 мм и до 14мм. Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что пределом данного параметра является 12 мм, а не 10 и 14 мм, если данный параметр не сопровождается словом «включительно».

Предложив в составе заявки арматуру с диаметром по крайнему значению 10 мм, участник №8 не выполнил требований аукционной документации.

Следовательно, аукционная комиссия правомерно признала заявку ООО «Элитстрой» (№8) не соответствующей требованиям документации об аукционе по данным позициям и  обоснованно ее отклонила.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссия Чувашского УФАС России также установила, что заявка участника №5 и 14, правомерно допущены к участию в аукционе.

Таким образом, действия аукционной комиссии – администрации Чебоксарского района Чувашской Республики правомерны и осуществлены в соответствии с требованиями законодательства.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании, части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Элитстрой» необоснованной.

Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии

Н.А. Давыдова
Л.В. Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5